
REGIONE PIEMONTE BU6 08/02/2018 
 

Codice A1001B 
D.D. 11 dicembre 2017, n. 238 
Determinazione di affidamento per il servizio di “Formazione Linguistica” per la Direzione 
Cultura Turismo e Sport. Procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 del d.lgs. 50/2016 
sul Mercato elettronico della P.A. Spesa di 9.540,00 sul cap. 106601 a favore di Alpe srl. CIG 
ZE620EA0A3  
 
 

Visto l’art. 34 della Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 e s.m.i. “Disciplina 
dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”, 
che prevede la formazione e l’aggiornamento professionale come condizioni essenziali per 
l’efficacia dell’attività svolta dall’ente e come elemento di valorizzazione delle capacità e dello 
sviluppo delle prospettive professionali dei propri dipendenti.  

 
Richiamate le "Linee di indirizzo per la formazione del personale del Consiglio e della 

Giunta" definite dal Protocollo di intesa del 24 dicembre 1999 tra l’Amministrazione regionale e i 
soggetti sindacali dell’Ente, recepito dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 10-29143 del 10 
gennaio 2000 e dall'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale con deliberazione n. 12 del 21 
gennaio 2000. 

 
Dato atto che le Linee di Indirizzo stabiliscono che "la formazione obiettivo intende far 

fronte a fabbisogni formativi specialistici, immediatamente riconducibili alle competenze, 
all’evoluzione normativa, alla semplificazione delle procedure" e che il Piano Annuale di 
formazione definisce le modalità di presentazione e di realizzazione dei progetti ed assegna alla 
formazione obiettivo una significativa quota di risorse, ripartite in budget di Direzione. 

 
 Visto  il Piano di Formazione del personale per il 2017 approvato con DGR 90-3828 del 4 
agosto 2016. 
 
 Premesso che la Direzione Cultura Turismo e Sport ha espresso una specifica esigenza 
formativa molto specialistica sulle lingue inglese e francese in quanto una parte del proprio 
personale, nell’ambito delle funzioni svolte, ha frequenti rapporti con l’estero, specificando che la 
tale esigenza è prevalentemente  di  CONVERSAZIONE in lingua inglese e francese sugli 
argomenti trattati da Direzione stessa che sono: 
 
Valorizzazione e promozione del turismo in Piemonte, descrizione eccellenze del patrimonio 
culturale, paesaggistico, enogastronomico e sportivo. 
Descrizione dell’organizzazione piemontese del sistema turistico e culturale e dei principali enti 
di riferimento. 
Ricerca partner per la condivisione di progetti condivisi nelle materie di competenza. . 
 
 Ritenuto conseguentemente necessario avviare le procedure per acquisire il servizio di 
formazione per  l’attivazione di  progetti formativi per le lingue inglese e francese. 
 
 Preso atto che l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante 
affidamento diretto.   
 
 Verificato che, in relazione all’acquisizione di servizi  analoghi a quelli oggetto del presente 
provvedimento, non sono attive convenzioni quadro della Consip SpA, ma è possibile utilizzare il 



Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione in quanto i servizi che si intendono acquisire  
sono presenti sul MePa. 
 
 Ritenuto, pertanto, di procedere mediante affidamento diretto, con richiesta di almeno 3 
offerte  in quanto l’ammontare del servizio di formazione richiesto rientra nella fattispecie indicata 
all’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016. 
 
 Preso atto che  sono stati invitati i sotto indicati operatori economici, scelti fra le imprese 
abilitate al Mercato elettronico, a presentare offerte : 

• Alpe srl; 
• Oxford School; 
• International Language School 

 
 Dato atto che solo la Società Alpe srl ha presentato offerta nei termini previsti, per un 
importo pari a €  9.540,00, come da documentazione agli atti del Settore. 
 
 Ritenuto pertanto di aggiudicare il servizio di “Formazione linguistica” per l’attivazione  di  
corsi di lingua inglese e francese per la Direzione Cultura Turismo e Sport alla società Alpe srl. 
 
 Rilevato che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è pari a 
zero. 
 

Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse. 

 
Dato pertanto atto che  la spesa complessiva relativa servizio di “Formazione Linguistica”  

ammonta a € 9.540,00 IVA esente ai sensi del combinato disposto dell’art. 10 del D.P.R. 633/72 e 
dell’art. 14 della Legge 537/93, a favore di Alpe srl, Via XX Settembre n. 65 10122 Torino, così 
come risulta dal prospetto allegato (ALLEGATO A). 

 
Considerato che la formazione avrà inizio nel 2017 e si concluderà nel 2018,  alla spesa si 

potrà far fronte per il 2017 con i fondi previsti al cap. 106601 del bilancio regionale 2017 per un 
importo pari a €  477,00 e per il 2018 con i fondi previsti al cap. 106601 del bilancio regionale 2018 
per un importo pari a € 9.063,00. 
 

Dato atto che al pagamento dei costi relativi si provvederà secondo le modalità definite nello 
stesso ALLEGATO A, previa verifica da parte del Settore Stato Giuridico, Ordinamento e 
Formazione del Personale della regolarità delle prestazioni effettuate. 

 
Considerato che l’art. 25 del D.L. 66/2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia 

sociale” prevede l’obbligo di fatturazione elettronica nei rapporti economici tra Pubblica 
amministrazione e fornitori. 
  
  Considerato che la normativa contabile prevede l’indicazione del codice univoco ufficio IPA 
a cui indirizzare le relative fatture (codice univoco ufficio IPA del Settore Stato Giuridico, 
Ordinamento e formazione del personale JBJRON). 
 
   Dato atto che i pagamenti saranno subordinati alle effettive disponibilità di cassa, come 
disposto dalla DGR 14-5068 del 22/5/2017 "Disposizioni di natura autorizzatoria degli stanziamenti 
del bilancio di previsione al fine di garantire gli equilibri di bilancio 2017-2019, ai sensi dell'art. 10, 
comma 2, del D.Lgs 118/2011 e s.m.i". 



 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, in ottemperanza alle disposizioni 

della circolare esplicativa del Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale prot. N. 0006837 
del 5 luglio 2013. 

 
Tutto ciò premesso. 
 

LA DIRIGENTE 
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165/01. 
Visti gli artt. 17 e 18 della L.R. n. 23 del 28/07/2008. 
Visto il D.lgs. n. 33 del 14/03/2013 come modificato dal D.Lgs. 97/2016 
Visto l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016. 
Visto il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 
Vista la Legge n. 190 del 6 novembre 2012. 
Vista la D.G.R. n. 1-4209 del 21 novembre 2016 di Approvazione del Piano di prevenzione della 
corruzione per il triennio 2016-2018. 
Vista la L.R.  n. 6/2016 del 14/04/2017  “Bilancio di previsione finanziario 2017/2019” 
Vista la DGR 5-4886 del 20/04/2017  
Vista la DGR 14-5068 del 22/5/2017  
Vista la L.R. 18 del 22/11/2017 
 

DETERMINA 
 
- di affidare, per le considerazioni in premessa illustrate e qui integralmente richiamate, il 
servizio di “Formazione Linguistica” per la Direzione Cultura Turismo e Sport   alla società 
A.L.P.E. srl ; 
 
considerato che  l’obbligazione ha  inizio nel 2017 e avrà scadenza nel 2018 
 
- di autorizzare e impegnare la spesa complessiva di € 9.540,00  IVA esente ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 10 del D.P.R. 633/72 e dell’art. 14 della Legge 537/93, a favore di 
A.L.P.E. srl, Via XX Settembre n. 65 10122 Torino, sul capitolo 106601 del bilancio regionale 
2017 per un importo pari a € 477,00 e sul capitolo 106601 del bilancio regionale 2018  per un 
importo pari a €9.063,00, così come risulta dal prospetto allegato (ALLEGATO A); 
 
- di dare atto che a tale affidamento diretto è stato assegnato il seguente CIG ZE620EA0A3;    

 
- di affidare l’incarico secondo lo schema di contratto allegato alla presente determinazione, 
per farne parte integrante e sostanziale; 
 
-  considerato che la normativa contabile prevede l’indicazione del codice univoco ufficio IPA 
a cui indirizzare le relative fatture (codice univoco ufficio IPA del Settore Stato Giuridico, 
Ordinamento e formazione del personale dipendente JBJRON); 
 
-    di provvedere al pagamento dei relativi costi secondo le modalità definite nello stesso 
ALLEGATO A, previa verifica da parte del Settore Stato giuridico, ordinamento e formazione del 
personale, della regolarità delle prestazioni effettuate.  
 

Transazione elementare: 
Conto finanz.  U. 1. 03. 02. 04. 999  



Cofog 01. 3 
Transaz. Unione Eur. 8 
Ricorrente 4 
Perimetro sanitario 3 

 
- di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito della Regione Piemonte 
nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 23, comma 1 lettera b e comma 2, e 
dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013 come modificato dal D.Lgs. 97/2016. 
 
Beneficiario: Alpe s.rl.  
Importo:  9.540,00                         
Dirigente responsabile del procedimento: D.ssa  Francesca Ricciarelli        
Modalità per l’individuazione del beneficiario: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 
50/2016 
         

La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell'art. 
61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R n. 22 del 2010. 

 
 La Dirigente Responsabile  

D.ssa Francesca Ricciarelli 


